Trata-se de um Recurso Voluntário e de Ofício contra Decisão proferida pela 1ª JJF – Junta de 
Julgamento Fiscal em 16/02/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 26/03/2014, com o objetivo de exigir do ora recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$184.177,81 (cento e oitenta e quatro mil, cento e setenta e sete 
reais e oitenta e um centavos), em decorrência do cometimento de 5 (cinco) infrações, conforme 
segue. 

Infração 01 – 04.05.02 - RO – Falta de recolhimento do imposto relativo a omissão de mercadorias efetuadas 
sem a emissão de documentos fiscais, sem a respectiva escrituração, decorrente da falta de registro de entrada

[...]

Trata-se de um Recurso Voluntário e de Ofício contra Decisão proferida pela 1ª JJF – Junta de 
Julgamento Fiscal em 16/02/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 26/03/2014, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$ 184.177,81 (cento e oitenta e quatro mil, cento e setenta e sete 
reais e oitenta e um centavos), pelo cometimento de 5 (cinco) Infrações. 

Os créditos tributários cobrados nas Infrações 1 e 4 foram julgados Nulos pela 1ª JJF, ambos por 
falta de clareza e liquidez e pelos valores exonerados terem ultrapassado cem mil reais foi